通股共计 6,804,000 股，在中设设计持股持股比例由 0.00%变化为 11.07%。上海

国浩律师（重庆）事务所   法律意见书

5-1-52

建辕于 2017 年 12 月 25 日，通过全国股转系统的协议转让方式增持中设设计流

通股共计 522,286 股，在中设设计持股比例由 0.00%变化为 0.85%。

上述变动完成后，德同创业、上海建元及上海建辕对中设设计的持股情况如

下表所示：

股东姓名

或名称

增持/减持前情况
增/减股股份

数量（股）

股东持股变动

达到规定比例

的日期

增持/减持后情况

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）

持股比

例

德同创业 7,326,286 11.92% 7,326,286 2017.12.25 0 0.00%

上海建元 0 0.00% 6,804,000 2017.12.25 6,804,000 11.07%

上海建辕 0 0.00% 522,286 2017.12.25 522,286 0.85%

14. 2018 年 8 月，股份公司第六次增资（资本公积转增股本）

2018 年 5 月 15 日，中设设计召开 2017 年度股东大会审议通过《关于公司

2017 年度利润分配预案的议案》等议案，同意公司拟以现有总股本 61,473,317

股为基数，以资本公积转增股本，向全体股东每 10 股转增 8.707304 股。

2018 年 6 月 14 日，中设设计就公司 2017 年度权益分派事项发布《重庆中

设工程设计股份有限公司2017年年度权益分派实施公告》（公告编号：2018-022），

确定权益分派权益登记日为 2018 年 6 月 26 日，除权除息日为 2018 年 6 月 27

日。权益分派实施完成后总股本增至 115,000,002 股。

2018 年 7 月 23 日，中设设计召开 2018 年第一次临时股东大会审议通过《关

于变更公司名称的议案》、《关于修改公司章程的议案》等议案，同意公司名称

由“重庆中设工程设计股份有限公司”变更为“中设工程咨询（重庆）股份有限公

司”；鉴于公司已于 2018 年 6 月 27 日完成了权益分派实施，进行了资本公积转

增股本，根据权益分派实施结果，公司注册资本由 6,147.3317 万元变更为

11,500.0002 万元，同意相应修改公司章程。

2018 年 7 月 23 日，中设设计法定代表人签署修改后的公司章程。

国浩律师（重庆）事务所   法律意见书

5-1-53

2018 年 8 月 13 日，重庆市工商行政管理局江北区分局出具《准予变更登记

通知书》[（渝江）登记内变字[2018]第 094399 号]，准予本次变更事宜。同日，

中设咨询取得换发后的《营业执照》。

本次转增股本完成后，中设咨询股份变动情况如下：

 本次变动前 本次变动 本次变动后

 数量（股） 比例（%） 转增 数量（股） 比例（%）

限售流通股 21,239,500 34.55 18,493,878 39,733,378 34.55

无限售流通股 40,233,817 65.45 35,032,807 75,266,624 65.45

总股本 61,473,317 100.00 53,526,685 115,000,002 100.00

15. 2018 年 9 月，股份公司权益变动

2018 年 9 月 18 日，中设咨询发布《中设工程咨询（重庆）股份有限公司权

益变动报告书》（公告编号：2018-035），根据该《权益变动报告书》记载，2018

年 9 月 17 日，中设咨询股东黄华华通过全国股转系统集合竞价交易方式，减持

中设咨询股份 90,000 股，拥有权益比例从 23.59%变为 23.51%。一致行动人黄华

华、马微、刘浪合计持股比例由 40.02%变为 39.94%。

16. 股份公司进入创新层

根据全国股转公司于 2020 年 5 月 22 日公布的《关于发布 2020 年第一批市

场层级定期调整决定的公告》[股转系统公告〔2020〕440 号]，自 2020 年 5 月

25 日起，中设咨询进入创新层，成为创新层挂牌公司。

17. 2020 年 9 月，股份公司权益变动

2020 年 9 月 4 日，中设咨询发布《中设工程咨询（重庆）股份有限公司权

益变动报告书》（公告编号：2020-083），根据该《权益变动报告书》记载，2020

年 9 月 3 日，中设咨询股东上海建元通过全国股转系统大宗交易减持中设咨询股

份 1,130,000 股，拥有权益比例从 10.9490%变为 9.9664%。

（三）经本所律师审查中登北京分公司出具的中设咨询截至 2020 年 10 月

31 日的《前 200 名全体排名证券持有人名册》，并经中设咨询持股 5%以上股东

书面确认，截至《法律意见书》出具之日，中设咨询持股 5%以上股东所持股份

不存在质押、抵押、查封、冻结或其他权利限制的情况。

国浩律师（重庆）事务所   法律意见书

5-1-54

综上所述，本所律师认为，公司（包括有限公司阶段）自设立以来的历次股

权（股份）演变均已获得发行人有权决策机构的批准、授权和许可，并已履行了

必要的法律手续，符合法律、行政法规、规范性文件的规定，发行人的股本演变

合法、有效；中设咨询持股 5%以上股东所持股份不存在质押、抵押、查封、冻

结或其他权利限制的情况。

八、发行人的业务

本所律师对发行人下列文件或事项进行了查验：

1. 中设咨询及下属子公司所处行业涉及的主要行政许可法律、法规、部门

规章及地方性行业规定；

2. 中设咨询及下属子公司现时持有的《营业执照》；

3. 中设咨询及下属子公司现行有效的《公司章程》；

4. 中设咨询及下属子公司现行有效的经营资质、经营许可、备案、认证等

业务资质文件；

5. 中设咨询历次经营范围变更后取得的《营业执照》；

6. 中设咨询历次变更经营范围的公司章程或章程修正案；

7. 中设咨询历次变更经营范围涉及修订公司章程的股东（大）会决议；

8. 《审计报告》；

9. 本《法律意见书》“发行人的重大债权债务”章节查验文件及事项；

10. 中设咨询出具的就主营业务及不存在境外业务活动的情况说明；

11. 中设咨询及下属子公司报告期内的纳税申报表；

12. 中设咨询及下属子公司业务主管部门出具的证明；

13. 本《法律意见书》“发行人的主要财产”章节查验文件及事项；